
1 Документы28 марта 2023 года | Панорама столицы

АДМИНИСТРАЦИЯ МО ГО «СЫКТЫВКАР» 
ПОСТАНОВЛЕНИЯ 

от 28.03.2023 № 3/1025  
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ
МО ГО «СЫКТЫВКАР»
ОТ 02.12.2019 № 12/3554

Руководствуясь пунктом 2.1 статьи 19 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 
участие в референдуме граждан Российской Федерации», постановлением Избирательной комиссии Республики Коми от 10.02.2023 № 29/128-7 «О 
единой нумерации избирательных участков на территории Республики Коми», в целях уточнения перечня избирательных участков и их границ на 
территории МО ГО «Сыктывкар» без учета Эжвинского района МО ГО «Сыктывкар», статьей 44 Устава МО ГО «Сыктывкар», администрация МО ГО 
«Сыктывкар»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации МО ГО «Сыктывкар» от 02.12.2019 № 12/3554 «Об образовании избирательных участков на террито-

рии МО ГО «Сыктывкар» следующие изменения:
приложение №1 к постановлению изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» Мат-

веева В.Ю.
Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации В.Б. Голдин

 Приложение к постановлению 
администрации МО ГО «Сыктывкар»

от 28.03.2023 № 3/1025

«Приложение № 1 к постановлению
администрации МО ГО «Сыктывкар»

от 02.12.2019 № 12/3554

№ 
п/п

Номер 
избира-
тельного 
участка

Место нахождения
 избирательного участка и 

помещения для голосования

Границы избирательного участка

1. 1 пгт. Верхняя Максаковка, ули-
ца Снежная, 41, МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№15»

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
Часть поселка городского типа Верхняя Максаковка с подчиненной ему территорией в гра-
ницах:
поселок сельского типа Верхний Мырты-ю;
микрорайоны: садоводческие некоммерческие товарищества, Шордор;
улицы: 1-я Белоборская, 2-я Белоборская, 3-я Белоборская, 4-я Белоборская, 5-я Белобор-
ская, Бирюзовая, Большая (обе стороны от домов №№52, 71 до конца улицы), Вербная, 
Желанная, Заветная, Залесная, Заозерная, Летняя, Мирная, 1-линия, 2-линия, 3-линия, 
4-линия, 5-линия, 6-линия, 7-линия, Красноборская (нечетная сторона от начала улицы по 
дом №7, обе стороны улицы от домов №№40, 45 до конца улицы, кроме домов №№55, 
60, 60/1, 60/4, 60/5), Лесосплавная (обе стороны улицы от домов №№25, 26 до конца ули-
цы), Общественная, Ольховая, Омская, Осенняя, Пальшина, Пешеходная, Проселочная, 
Развилка, Родниковая, Светлая, Снежная (обе стороны от домов №№22/1, 23 до конца 
улицы), Солнечная, Тихая, Шудалун, 1-я Технологическая, 2-я Технологическая, 3-я Техно-
логическая, 4-я Технологическая;
переулки: Общественный, Светлый, Солнечный;
проезд Морошковый

2. 2 пгт. Верхняя Максаковка, улица 
Большая, 6/1, МАУК «Центр до-
суга «Лира»

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
Часть поселка городского типа Верхняя Максаковка с подчиненной ему территорией в гра-
ницах:
Нювчимское шоссе;
улицы: Большая (обе стороны от начала улицы по дома №№48, 69), Зеленая, Ключевая, 
Красноборская (четная сторона от начала улицы по дом №34, нечетная сторона от дома 
№17 по дом №27, дома №№55, 60, 60/1, 60/4, 60/5), Комбинатовская, Лесная, Лесосплав-
ная (обе стороны от начала улицы по дома №№23, 24), Максаковская, Мича яг, Охотничья, 
Снежная (обе стороны от начала улицы по дома №№21, 22);
переулок Брусничный

28 марта 2023 года | № 11 (1289)/2 (спецвыпуск) | газета выходит с января 1998 года

Деловой Сыктывкар



2Документы 28 марта 2023 года | Панорама столицы

3. 3 пст. Выльтыдор, улица 
О.Кошевого, 1, МАУК «Центр до-
суга «Лира»

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
Часть поселка городского типа Верхняя Максаковка с подчиненной ему территорией в гра-
ницах:
поселок сельского типа Выльтыдор

4. 4 пгт. Седкыркещ,
улица Лесовозная, 22/1, МОУ 
«Средняя общеобразователь-
ная школа № 20»

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
Часть поселка городского типа Седкыркещ с подчиненной ему территорией в границах:
поселок городского типа Седкыркещ

5. 5 пст. Трехозерка, 34, МБУК «Дом 
культуры поселка Трехозерка»

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
Часть поселка городского типа Седкыркещ с подчиненной ему территорией в границах:
поселок сельского типа Трехозерка

6. 6 пгт. Краснозатонский, улица Ми-
хайловская, 19, МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№ 9» 
(2 корпус)

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
Часть поселка городского типа Краснозатонский с подчиненной ему территорией в грани-
цах:
микрорайоны: садоводческие некоммерческие товарищества, Лемью;
улицы: 1 линия, 2 линия, 3 линия, 4 линия, 5 линия, 6 линия, 7 линия, 8 линия, 9 линия, 
10 линия, 11 линия, 12 линия, 13 линия, 14 линия, 15 линия, 16 линия, 17 линия, 18 ли-
ния, 19 линия, Алешинская, Заречная, Извилистая, Кедровая, Кленовая, Корабельная (обе 
стороны от домов №№64, 21 до конца улицы), Краснозатонская, Кузнечная, Линейная, 
Лиственная, Михайловская, Новозатонская, Отрадная, Просторная, Радужная, Рассветная, 
Ромашковая, Спокойная, Судоремонтная (обе стороны от домов №№8, 5 до конца улицы), 
Тенистая, Техническая, Тополиная, Трактовая (обе стороны от домов №№83,100 до конца 
улицы), Флотская (обе стороны от домов №№20, 21 до конца улицы), Хвойная, Чадаева, 
Шолохова (нечетная сторона);
переулок Шолохова;
проезд: Пляжный

7. 7 пгт. Краснозатонский, улица Ко-
рабельная, 1в, МБУК «Дом куль-
туры «Волна»

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
Часть поселка городского типа Краснозатонский с подчиненной ему территорией в грани-
цах:
улицы: Корабельная (четная сторона от дома №26 по дом №62, нечетная сторона от на-
чала улицы по дом № 19), Ломоносова (нечетная сторона от дома №27 по дом №59), Судо-
ремонтная (обе стороны от начала улицы по дома №№6, 3/1), Ухтинская (обе стороны от 
начала улицы по дома №№6, 11), Флотская (обе стороны от начала улицы по дома №№18, 
19), Шолохова (четная сторона от начала улицы по дом №18, кроме дома № 2);
переулки: Клубный (дом №2), Плотницкий, Продольный

8. 8 пгт. Краснозатонский, улица Бе-
линского, 15, МОУ «Средняя об-
щеобразовательная школа № 9» 
(1 корпус)

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
Часть поселка городского типа Краснозатонский с подчиненной ему территорией в грани-
цах:
улицы: Бульварная, Вишневая, Ломоносова (четная сторона от дома №32 по дом №70), 
Народная, Трактовая (нечетная сторона от дома №39 по дом №81), Ухтинская (дома №№8, 
10, 13, 15), Шолохова (дома №№22, 24, 26);
переулок Клубный (дом №4);
проезд: Грибной

9. 9 пгт. Краснозатонский, улица Бе-
линского, 15, МОУ «Средняя об-
щеобразовательная школа №9»
(1 корпус)

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
Часть поселка городского типа Краснозатонский с подчиненной ему территорией в грани-
цах:
улицы: Белинского, Калиновская, Корабельная (четная сторона от начала улицы по дом 
№24/2), Ломоносова (обе стороны от начала улицы по дома №№25, 30), Речная, Судостро-
ительная, Трактовая (дом № 8, нечетная сторона от начала улицы по дом №37А), Трудовая, 
Шолохова (дом № 2);
переулок Клубный (нечетная сторона);
проезды: Квартальный, Корабельный, Уютный, Чистопрудный

10. 10 улица Пермская, 1/12 Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
улицы: Воркутинская, Зырянская, Интинская, Кочпонская, Набережная, Новый север, 
Пермская, Республиканская, Снежная, Ю.А.Спиридонова

11. 11 улица Пермская, 1/12 Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
местечко Чит;
улица: 65-летия Победы



3 Документы28 марта 2023 года | Панорама столицы

12. 12 улица Банбана, 21, МАОУ «Сред-
няя общеобразовательная шко-
ла № 33»

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
улицы: 8 Марта (обе стороны от домов №№38, 39 до конца улицы), Дорожная (дом №40), 
Зои Космодемьянской (обе стороны от начала улицы по дома №№11, 48), Прямая (дом 
№78, нечетная сторона от дома №27 до конца улицы), Северная (четная сторона от дома 
№102 по дом №132);
переулок Зои Космодемьянской (четная сторона от дома № 18 по дом № 24)

13. 13 улица Банбана, 21, МАОУ «Сред-
няя общеобразовательная шко-
ла № 33»

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
улицы: 8 Марта (обе стороны от начала улицы по дома №№26, 37), Банбана (обе стороны 
от начала улицы по дома №№7, 34, дом №21), Зои Космодемьянской (нечетная сторона 
от дома №13 по дом №19), Лесопильная, Межевая, Новая (четная сторона, кроме домов 
№№2, 4), Почтовая (обе стороны от домов №№ 34, 27 до конца улицы), Прямая (обе сто-
роны от начала улицы по дома №№18, 21), Серова (обе стороны от домов №№ 71А, 74 до 
конца улицы), Строительная;
проезды: 1-й Серова, 2-й Серова, Новый (четная сторона), Почтовый;
переулки: 8 Марта, Зои Космодемьянской (обе стороны от начала переулка по дома №№ 
7, 18), Межевой

14. 14 улица Школьная, 16, МОУ «На-
чальная общеобразовательная 
школа №6»

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
улицы: Банбана (нечетная сторона от дома №9 по дом №23, кроме дома №21), Дорожная 
(все дома, кроме дома №40), Дуговая, Зои Космодемьянской (нечетная сторона от дома 
№21 по дом №41), Лесозаводская (обе стороны от домов №№27, 24 до конца улицы), Ма-
лая авиационная (четная сторона), Новая (нечетная сторона, дома №№2, 4), Пионерская, 
Почтовая (обе стороны от домов №№13, 16 по дома №№25, 32), Северная (обе стороны 
от начала улицы по дома №№41, 100А), Серова (обе стороны от домов №№52, 53 по дома 
№№72, 73);
проезды: Северный, Новый (нечетная сторона)

15. 15 улица Школьная, 16, МОУ «На-
чальная общеобразовательная 
школа №6»

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
улицы: Корткеросская (четная сторона от начала улицы по дом №8), Лесозаводская (обе 
стороны от домов №№19, 20 по дома №№25, 22), Малая авиационная (нечетная сторона), 
Почтовая (обе стороны от начала улицы по дома №№11, 14), Северная (нечетная сторона 
от дома №45 по дом №73/6), Серова (обе стороны от домов №№45, 44 по дома №51, 
48/1), Стахановская, Школьная (обе стороны от начала улицы по дома №№9, 20)

16. 16 улица Школьная, 13, ГБУ РК 
«Спортивная школа по футболу»

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
улицы: Гоголя, Дружная, Комсомольская, Корткеросская (нечетная сторона, четная сторо-
на от дома №10 до конца улицы), Лесозаводская (обе стороны от начала улицы по дома 
№№15, 18А), Октябрьская, Полевая, Поселковая, Пригородная, Рубежная, Седова, Серова 
(обе стороны от начала улицы по дома №№41, 42), Сосновая, Чехова, Школьная (обе сто-
роны от домов №№13, 24 до конца улицы);
проезды: Комсомольский, Лесной, Максаковский, Чехова;
переулки: Пригородный, Рубежный, Сосновый

17. 17 улица Советская, 59, МАОУ «Рус-
ская гимназия»

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
местечко Красная гора;
улицы: Береговая (все дома, кроме домов №№1А, 27, 27А, 27Б, 28, 29, 31, 33), Виктора 
Савина, Домны Каликовой (обе стороны от начала улицы по дома №№8, 31), Заводская, 
Кирова (обе стороны от домов №№39, 64 до конца улицы), Колхозная (четная сторона от 
начала улицы по дом №12), Ленина (нечетная сторона от дома №111 по дом №129), Со-
ветская (обе стороны от домов №№61, 68 до конца улицы);
переулки: Авиационный, Заводской, Кирульский, Социалистический;
изолятор временного содержания УВД г. Сыктывкара (ул. Кирова, 66А)

18. 18 улица Советская, 59, МАОУ «Рус-
ская гимназия»

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
улицы: Береговая (дома №№1А, 27, 27А, 27Б, 28, 29, 31, 33), Домны Каликовой (четная 
сторона от дома №12 по дом №26), Кирова (обе стороны от домов №№25, 46 по дома 
№№37,60), Куратова (нечетная сторона от начала улицы по дом №17), Ленина (нечет-
ная сторона от дома №73 по дом №89), Пушкина (обе стороны от начала улицы по дома 
№№22, 23/1), Советская (обе стороны от домов №45, 34 по дома №№59, 66)

19. 19 улица Сплавная, 1А Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
улицы: Водника, Вычегодская, Заливная, Луговая, Навигационная, Озерная, Перевозная, 
Песчаная, Сплавная, Судоходная

20. 20 улица Интернациональная, 167, 
МАОУ «Средняя общеобразо-
вательная школа №12 имени 
О.Кошевого»

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
улицы: Домны Каликовой (дом №36), Интернациональная (четная сторона от дома №142 
по дом №176/2, нечетная сторона от дома №169 по дом №197), Коммунистическая (не-
четная сторона от дома №15 по дом №19А), Куратова (дома №№37, 40А, 42, 53, 53/1), 
Первомайская (нечетная сторона от дома №83 по дом №123), Пушкина (четная сторона от 
дома №34 по дом №38)



4Документы 28 марта 2023 года | Панорама столицы

21. 21 улица Интернациональная, 167, 
МАОУ «Средняя общеобразо-
вательная школа №12 имени 
О.Кошевого»

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
улицы: Бабушкина (нечетная сторона от дома №19 по дом №23), Домны Каликовой (дом 
№34), Кирова (дом №44), Коммунистическая (обе стороны от начала улицы по дома 
№№10, 11, кроме дома №7), Куратова (четная сторона от начала улицы по дом №18, дом 
№35/1), Ленина (четная сторона от дома №62 по дом №100/2), Пушкина (четная сторона 
от дома №28 по дом №30/1, дом №39)

22. 22 улица Пушкина, 75, МАОУ 
«Средняя общеобразователь-
ная школа №35 с углубленным 
изучением отдельных предме-
тов»

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
улицы: Западная (нечетная сторона от начала улицы по дом №11), Куратова (обе стороны 
от домов №№50, 65 по дома №№66, 87), Первомайская (четная сторона от дома №74 по 
дом №96), Пушкина (обе стороны от домов №№49, 64 по дома №№55, 90)

23. 23 улица Пушкина, 75, МАОУ 
«Средняя общеобразователь-
ная школа №35 с углубленным 
изучением отдельных предме-
тов»

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
Сысольское шоссе (четная сторона от начала шоссе по дом №42);
Октябрьский проспект (обе стороны от начала проспекта по дома №№10/1, 29/5);
улицы: Западная (четная сторона), Куратова (обе стороны от домов №68, 91 по дома №76, 
95А), Пушкина (обе стороны от домов №№75, 92 по дома №№103/2, 112/10, кроме дома 
№103);
проезды: Вороншорский, Гаражный

24. 24 улица Южная, 15, МАОУ «Техни-
ческий лицей»

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
улицы: Домны Каликовой (обе стороны от домов №№35, 44 по дома №№63, 56), Загород-
ная, Ижемская, Интернациональная (обе стороны от домов №№196, 207 до конца улицы), 
Колхозная (нечетная сторона от начала улицы по дом №31, четная сторона от дома №14 по 
дом №32), Красноармейская, Ленина (четная сторона от дома №108 по дом №122), Лет-
ная (четная сторона от начала улицы по дом №26), Первомайская (обе стороны от домов 
№№110, 141 до конца улицы), Пушкина (дом №47), Южная (нечетная сторона);
проезды: Колхозный (обе стороны от начала проезда по дома №№13, 18), Красноармей-
ский;
переулок Интернациональный

25. 25 улица Южная, 15, МАОУ «Техни-
ческий лицей»

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
Сысольское шоссе (нечетная сторона от начала улицы по дом №5/14);
улицы: Домны Каликовой (четная сторона от дома №  58 по дом №62, нечетная сторона от 
дома №73 до конца улицы), Колхозная (нечетная сторона от дома №35 до конца улицы), 
Летная (четная сторона от дома №28 по дом №42/6, нечетная сторона от дома №31 до 
конца улицы), Мичурина, Пушкина (нечетная сторона от дома №59 по дом №73/1), Южная 
(четная сторона);
проезды: XX МЮД, Колхозный (обе стороны от домов №№19, 22 до конца проезда), Ми-
чурина

26. 26 улица Маркова, 13, 
ГБУ РК «Региональный центр 
развития социальных техноло-
гий»

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
Сысольское шоссе (обе стороны от домов №№7, 44 по дома №№69, 62);
улицы: Колхозная (четная сторона от дома №38 до конца улицы), Маркова (нечетная сто-
рона, кроме дома №1, четная сторона от дома №20 до конца улицы), Морозова (дома 
№№202, 202/1, 202/2, 209, 211), Пушкина (нечетная сторона от дома №105 по дом №133А);
городской филиал Коми республиканской психиатрической больницы (Сысольское шоссе, 
60)

27. 27 улица Маркова, 13, 
ГБУ РК «Региональный центр 
развития социальных техноло-
гий»

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
Сысольское шоссе (четная сторона от дома №64 по дом №96/9);
улицы: Гаражная, Маркова (дома №№12, 14), Пушкина (дом №122, обе стороны от домов 
№№134, 135 до конца улицы, кроме дома №161)

28. 28 улица Морозова, 175, МАОУ 
«Средняя общеобразователь-
ная школа №24»

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
местечко Давпон;
дома: №№ 1, 4, 6, 12, 14, 16, 20, 23, 27, 30, 33, 55, 75, 80, 93, 111, 136, 140, 164, 173, 181, 
182, 185, 212, 213, 216, 222, 225, 226, 227, 231, 232, 233, 245,  251, 255, 256, 263, 264, 265, 
267, 275, 276, 279, 283, 299, 551;
улицы: Жакова, Земляничная, Лесопарковая, Морозова (нечетная сторона от дома №173 
по дом №207/1), Пришкольная, Рябиновая, Сыктывдинская, Уездная, Цветочная, Ягодная

29. 29 улица Морозова, 175, МАОУ 
«Средняя общеобразователь-
ная школа №24»

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
улица Морозова (нечетная сторона от дома №127 по дом №171)

30. 30 улица Морозова, 175, МАОУ 
«Средняя общеобразователь-
ная школа №24»

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
улицы: 1-я Новосельская, 2-я Новосельская, Маркова (четная сторона от дома №10 по дом 
№10/3), Можжевельная, Морозова (дом №154, четная сторона от дома №174 до дома 
№200), Пушкина (четная сторона от дома №118 по дом №132, кроме домов №№120, 122, 
дом №161), Станционная, Ярославская



5 Документы28 марта 2023 года | Панорама столицы

31. 31 улица Морозова, 118, ГПОУ 
«Сыктывкарский колледж сер-
виса и связи»

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
улица Морозова (дома №№142, 144, четная сторона от дома №156 по дом №172)

32. 32 улица Морозова, 118, ГПОУ 
«Сыктывкарский колледж сер-
виса и связи»

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
улица Морозова (обе стороны от домов №№117, 126 по дома №№123, 152А, кроме до-
мов №№142, 144)

33. 33 улица Морозова, 114, ГПОУ 
«Сыктывкарский колледж сер-
виса и связи»

Часть города республиканского значения Сыктывкара в границах:
улица Морозова (нечетная сторона от дома №87 по дом №115А, четная сторона от дома 
№102 по дом №124/1)

34. 34 улица Димитрова, 44/1, МАОУ 
«Средняя общеобразователь-
ная школа №36 с углубленным 
изучением отдельных предме-
тов»

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
улицы: Димитрова (четная сторона от дома №48 по дом №56/2), Коммунистическая (дом 
№83), Морозова (четная сторона от дома №4 по дом №12, дома №№100, 100/1, 100/2, 
нечетная сторона от дома №1 по дом №3/2, от дома №89 по дом №99);
местечко Радиобиология

35. 35 улица Димитрова, 44/1, МАОУ 
«Средняя общеобразователь-
ная школа №36 с углубленным 
изучением отдельных предме-
тов»

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
улицы: Димитрова (нечетная сторона от начала улицы по дом №17, кроме дома №3, чет-
ная сторона от дома №40 по дом №46/3), Старовского (четная сторона от дома №34 по 
дом №48)

36. 36 улица Димитрова, 44/1, МАОУ 
«Средняя общеобразователь-
ная школа №36 с углубленным 
изучением отдельных предме-
тов»

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
улица Коммунистическая (нечетная сторона от дома №59 по дом №91, кроме дома №83)

37. 37 улица Коммунистическая, 74, 
МАОУ «Средняя общеобразова-
тельная школа №38»

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
улицы: Коммунистическая (четная сторона от дома №78 по дом №92), Морозова (дом №2, 
нечетная сторона от дома №5 по дом №11/4, от дома №21 по дом №33)

38. 38 улица Коммунистическая, 74, 
МАОУ «Средняя общеобразова-
тельная школа №38»

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
улицы: Коммунистическая (четная сторона от дома №62 по дом №76А), Старовского (чет-
ная сторона от дома №28 по дом №32)

39. 39 улица Коммунистическая, 74, 
МАОУ «Средняя общеобразова-
тельная школа №38»

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
улицы: Катаева (обе стороны от домов №№20, 45 по дома №№22/2, 49), Морозова (не-
четная сторона от дома №13 по дом №17/1, от дома №35 по дом №43/1);
воинская часть (ул. Катаева, 48)

40. 40 улица Ручейная, 27, Институт 
агробиотехнологий ФИЦ Коми 
НЦ УрО РАН

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
улицы: Валентины Витязевой, Расула Гамзатова, Михаила Доронина, Журавского, Панева, 
Радостная, Ручейная, Сорокина, Владимира Тимина

41. 41 улица Катаева, 37, ГАПОУ «Сык-
тывкарский торгово-экономиче-
ский колледж» 
(Учебный корпус № 2)

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
улицы: Дальняя (дома №№1, 1А, 5А четная сторона от дома №2 по дом №10/1, обе сто-
роны от домов №№33, 34 до конца улицы), Катаева (дома №№14А, 16, 37), Морозова 
(нечетная сторона от дома №45 по дом №85/2), Национальная, Оплеснина (дома №№43, 
45), Парковая (дом №29, четная сторона от дома №34 по дом №40);
проезд Совхозный;
переулок Мирный (нечетная сторона)

42. 42 улица Катаева, 14, ГПОУ «Сык-
тывкарский гуманитарно-педа-
гогический колледж имени И.А. 
Куратова»

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
улицы: Дальняя (нечетная сторона от дома №11 по дом №19/1), Карьерная (четная сто-
рона от дома №6 по дом №24), Оплеснина (дом №60), Парковая (обе стороны от начала 
улицы по дома №№11/2, 32);
проезды: Парковый (четная сторона от начала проезда по дом №10, дом №9, кроме до-
мов №№2А, 4А), Пригородный;
переулок Мирный (четная сторона)

43. 43 улица Катаева, 14, ГПОУ «Сык-
тывкарский гуманитарно-пе-
дагогический колледж имени 
И.А.Куратова»

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
улицы: Карьерная (дом №3), Катаева (дома №№ 10, 14), Маегова (четная сторона от на-
чала улицы по дом №48), Оплеснина (дома №№ 39, 41, 41/1, 41/5, 58, 58А), Старовского 
(обе стороны от начала улицы по дома №№ 18, 45);
проезды: Карьерный, Стандартный



6Документы 28 марта 2023 года | Панорама столицы

44. 44 улица Катаева, 14, ГПОУ «Сык-
тывкарский гуманитарно-пе-
дагогический колледж имени 
И.А.Куратова»

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
Октябрьский проспект (нечетная сторона от дома №59 по дом №85);
улицы: 28 Невельской дивизии (четная сторона от начала улицы по дом №32, нечетная 
сторона от дома №57 по дом №75), Катаева (обе стороны от начала улицы по дома №№6, 
9), Кирпичная, Маегова (нечетная сторона от начала улицы по дом №43), Оплеснина (обе 
стороны от домов №№29, 42 по дома №№37, 56), Орджоникидзе (нечетная сторона от 
дома №67 по дом №83/1)

45. 45 улица Катаева, 29, ГПОУ «Сык-
тывкарский политехнический 
техникум»

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
улицы: Катаева (нечетная сторона от дома №11 по дом №43 дом №51, кроме дома №37), 
Маегова (дома №№45, 47, 50, 52), Старовского (обе стороны от домов №20, 51 по дома 
№№26/1, 55/4, кроме дома №53);
проезд Парковый (дома №№2А, 4А)

46. 46 улица Старовского, 53, МАОУ 
«Средняя общеобразователь-
ная школа №18»

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
Октябрьский проспект (нечетная сторона от дома №53 по дом №55/5);
улицы: Коммунистическая (четная сторона от дома №44 по дом №52), Старовского (дом 
№53)

47. 47 улица Димитрова, 8,
МАОУ «Средняя общеобразо-
вательная школа №16 с углу-
бленным изучением отдельных 
предметов»

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
Октябрьский проспект (нечетная сторона от дома №43 по дом №51);
улицы: Коммунистическая (нечетная сторона от дома №33 по дом №53), Старовского (дом 
№57)

48. 48 улица Димитрова, 8,
МАОУ «Средняя общеобразо-
вательная школа №16 с углу-
бленным изучением отдельных 
предметов»

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
улицы: Димитрова (четная сторона от начала улицы по дом №24), Старовского (дома 
№№59, 61)

49. 49 Октябрьский проспект, 24, ГПОУ 
«Сыктывкарский гуманитарно-
педагогический колледж имени 
И.А.Куратова»

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
Октябрьский проспект (обе стороны от домов №№14, 31 по дома №№38, 41);
улицы: Карла Маркса (четная сторона от дома №216 по дом №228/3), Коммунистическая 
(нечетная сторона от дома №21 по дом №31/1)

50. 50 улица Чернова, 12, МАОУ 
«Средняя общеобразователь-
ная школа №1 с углубленным 
изучением отдельных предме-
тов им. И.А.Куратова»

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
Октябрьский проспект (четная сторона от дома №40 по дом №58);
улицы: Карла Маркса (четная сторона от дома №210 по дом №214), Коммунистическая 
(четная сторона от дома №24 по дом №38/1), Чернова

51. 51 улица Чернова, 12, МАОУ 
«Средняя общеобразователь-
ная школа №1 с углубленным 
изучением отдельных предме-
тов им. И.А.Куратова»

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
Октябрьский проспект (четная сторона от дома №60 по дом №84/2);
улица Оплеснина (нечетная сторона от дома №17 по дом №27)

52. 52 улица Орджоникидзе, 50, Центр 
ремесел

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
Октябрьский проспект (обе стороны от домов №№86, 87 по дома №№104, 99);
улицы: 28 Невельской дивизии (нечетная сторона от дома №39 по дом №53), Красных 
Партизан (дома №№79, 81), Оплеснина (четная сторона от дома №22 по дом №36), Ор-
джоникидзе (обе стороны от домов №№52, 53 по дома №№74, 65), Юхнина (обе стороны 
от домов №№7, 18 по дома №№17А, 26/1);
проезд Нагорный

53. 53 Местечко Дырнос, 1, 
АО «Электромонтаж»

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
местечко Дырнос;
улицы Индустриальная, Орджоникидзе (нечетная сторона от дома №85/1 до конца ули-
цы);
переулок Индустриальный

54. 54 улица Красных Партизан, 68, 
МАОУ «Средняя общеобразова-
тельная школа №21 
с углубленным изучением не-
мецкого языка»

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
Октябрьский проспект (четная сторона от дома №116 по дом №122/1);
улицы: Красных Партизан (нечетная сторона от дома №57 по дом №61), Юхнина (четная 
сторона от начала улицы по дом №8)

55. 55 улица Красных Партизан, 68, 
МАОУ «Средняя общеобразова-
тельная школа №21 
с углубленным изучением не-
мецкого языка»

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
Октябрьский проспект (четная сторона от дома №124 по дом №136);
улицы: Карла Маркса (дом №178), Красных Партизан (четная сторона от дома №68 по 
дом №70)



7 Документы28 марта 2023 года | Панорама столицы

56. 56 улица Красных Партизан, 68, 
МАОУ «Средняя общеобразова-
тельная школа №21 
с углубленным изучением не-
мецкого языка»

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
Октябрьский проспект (обе стороны от домов №101, 138 по дома №№119/2, 148);
улицы: 28 Невельской дивизии (дома №8/2, 14А, нечетная сторона от дома №23 по дом 
№35/1), Красных Партизан (четная сторона от дома №98 по дом №104), Чкалова (нечетная 
сторона от дома №23 по дом №45/1)

57. 57 улица Первомайская, 32, ГАПОУ 
«Сыктывкарский торгово-эконо-
мический колледж» 
(Учебный корпус № 1)

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
улицы: Интернациональная (четная сторона от дома №44 по дом № 64), Карла Маркса 
(обе стороны от домов №№171, 176 по дома №№207А, 196, кроме дома №178), Клары 
Цеткин (обе стороны от домов №№60, 61 до конца улицы), Красных Партизан (четная сто-
рона от дома №48 по дом №66), Крутая (четная сторона дома №№4,6), Орджоникидзе 
(четная сторона от дома №40 по дом №50/17), Первомайская (обе стороны от начала ули-
цы по дома №№15, 40 кроме домов №№7, 7/1, 9, 20)

58. 58 улица Карла Маркса, 202, МАОУ 
«Лицей народной дипломатии»

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
улицы: Бабушкина (дом №38), Интернациональная (четная сторона от дома №90 по дом 
№106/3), Карла Маркса (обе стороны от домов №№198, 209А по дома №№200, 213), 
Красных Партизан (дом №33), Оплеснина (четная сторона от начала улицы по дом №18), 
Орджоникидзе (обе стороны от домов №№28, 29 по дома №32, 51/2), Первомайская (не-
четная сторона от дома №21 по дом №51), Юхнина (нечетная сторона от дома №19/1 по 
дом №23, кроме дома №17А)

59. 59 улица Карла Маркса, 202, МАОУ 
«Лицей народной дипломатии»

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
улицы: Бабушкина (нечетная сторона от дома №25 по дом №31), Интернациональная (чет-
ная сторона от дома №108 по дом №110, дома №№126, 126/1), Карла Маркса (обе сто-
роны от домов №№202, 221 по дома №№208/5, 231), Коммунистическая (четная сторона 
от дома №18 по дом №20), Оплеснина (нечетная сторона от начала улицы по дом №15), 
Первомайская (четная сторона от дома №56 по дом №72, дома №№53, 75А)

60. 60 улица Орджоникидзе, 21, МАУ 
ДО «Дворец творчества детей и 
учащейся молодежи»

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
улицы: Бабушкина (дома №№20, 22), Горького (дома №№21, 21/1, 23, 54, 54/1), Интер-
национальная (нечетная сторона от дома №95 по дом №121), Красных Партизан (дома 
№№42, 46), Ленина (четная сторона от дома №24 по дом №64), Орджоникидзе (нечетная 
сторона от дома №17 по дом №23, дом №22)

61. 61 улица Советская, 21, МАУ ДО 
«Дворец творчества детей и уча-
щейся молодежи»

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
улицы: Бабушкина (обе стороны от начала улицы по дома №№10, 11), Горького (все дома, 
кроме домов №№21, 21/1, 23, 54, 54/1), Кирова (обе стороны от домов №№11, 18/1 по 
дома №№21/1, 40), Коммунистическая (дом №7), Ленина (нечетная сторона от дома №19 
по дом №63/1), Орджоникидзе (обе стороны от начала улицы по дома №№15, 18), Совет-
ская (обе стороны от начала улицы по дома №№30, 41)

62. 62 улица Интернациональная, 
95, ГОУ РК «Специальная (кор-
рекционная) школа №40» 
г.Сыктывкара

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
улицы: Интернациональная (нечетная сторона от дома №77 по дом №85), Красных Пар-
тизан (дома №№42/2, 44), Ленина (обе стороны от начала улицы по дома №№17/2, 18), 
Свободы (дом №10А, 62А, нечетная сторона от дома №25 до конца улицы)

63. 63 улица Кутузова, 11, МАОУ 
«Средняя общеобразователь-
ная школа №7»

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
местечко Париж;
улицы: Кирова (обе стороны от начала улицы по дома №№5,4), Крупской (обе стороны 
от начала улицы по дома №№11/1, 14), Кутузова (обе стороны от начала улицы по дома 
№№11/2, 36), Микушева, Свободы (все дома, кроме домов №№10А, 25, 27, 29, 29/1, 31, 
33, 35/75, 47, 62А), Сорвачева

64. 64 улица Кутузова, 11, МАОУ 
«Средняя общеобразователь-
ная школа №7»

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
улицы: Братьев Жилиных, Восточная (обе стороны от домов №№35, 38 до конца улицы), 
Громова (обе стороны от начала улицы по дома №№20, 19), Депутатская (четная сторона), 
Интернациональная (четная сторона от начала улицы по дом № 28, дома №7, 17), Круп-
ской (обе стороны от домов №№30, 31 по дома №№42, 47), Кутузова (нечетная сторона от 
дома №13 по дом №19/1), Тентюковская (обе стороны от начала улицы по дома №№74, 
159/1), Энгельса (нечетная сторона дома №№133,139,141);
проезд Больничный (четная сторона от начала улицы по дом №18, дом № 3);
переулки: Депутатский (обе стороны от начала переулка по дома №№12/1, 13), Тентюков-
ский (обе стороны от домов №№5, 6 по дома №№19, 18), Энгельса

65. 65 улица Карла Маркса, 145, МОУ 
«Гимназия» (Коми националь-
ная гимназия)

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
улицы: Восточная (обе стороны от начала улицы по дома №№28, 29), Интернациональ-
ная (дома №№30, 32, 32/1), Карла Маркса (обе стороны от домов №№143, 156 по дома 
№№169, 174), Клары Цеткин (обе стороны от домов №№36, 39 по дома №№58, 59), Кру-
тая (нечетная сторона от дома №31 по дом №35), Овражная, Первомайская (дома №№7, 
7/1, 9, 20), Чкалова (нечетная сторона от дома №1 по дом №21), Энгельса (четная сторона 
от дома №134 по дом №144)



8Документы 28 марта 2023 года | Панорама столицы

66. 66 улица Карла Маркса, 145, МОУ 
«Гимназия» (Коми национальная 
гимназия)

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
улицы: Водопьянова, Громова (обе стороны от домов №№22, 25 по дома №№26, 31, дом 
№57), Депутатская (нечетная сторона); Карла Маркса (нечетная сторона от дома №109/1 по 
дом №141), Клары Цеткин (обе стороны от домов №№13, 10 по дома №№19, 34), Крупской 
(обе стороны от домов №№44, 49 до конца улицы), Осипенко, Чкалова (четная сторона от 
начала улицы по дом №14), Энгельса (обе стороны от начала улицы по дома №№125, 128);
проезд Больничный (дома №№20, 22);
переулки: Депутатский (обе стороны от домов №№14, 15 до конца переулка), Тентюков-
ский (дома №№1, 3)

67. 67 улица Печорская, 12, МАОУ 
«Средняя общеобразовательная 
школа №26 
с углубленным изучением от-
дельных предметов»

Октябрьский проспект (дома №№152, 152/1);
улицы: Карла Маркса (четная сторона от дома №116 по дом №150), Католикова, Огородная 
(нечетная сторона от дома №35 до конца улицы), Папанина (обе стороны от домов №№27, 
22 до конца улицы), Чкалова (четная сторона от дома №20 по дом №26/2);
переулок Ученический

68. 68 улица Печорская, 12, МАОУ 
«Средняя общеобразовательная 
школа №26 
с углубленным изучением от-
дельных предметов»

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
Октябрьский проспект (обе стороны от домов №№121, 154 по дома №№129/5, 158/4);
улицы: Громова (обе стороны от домов №№38, 39 до конца улицы, кроме дома №57), 
Земляная, Зимняя, Карла Маркса (обе стороны от начала улицы по дома №№105, 108), 
Клары Цеткин (дома №№2, 7), Огородная (обе стороны от начала улицы по дома №№10/1, 
21), Папанина (обе стороны от начала улицы по дома №№13, 20), Печорская (обе стороны 
от домов №№5, 8 по дома №№71/6, 74/4, кроме домов №№30-30/3, 34-34/14), Садовая, 
Складская, Чкалова (четная сторона от дома №28 по дом №52);
переулок Печорский

69. 69 улица Печорская, 30, ГУДО РК 
«Республиканский центр эколо-
гического образования»

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
Октябрьский проспект (четная сторона от дома №160 по дом №164);
улица Малышева (нечетная сторона от дома №№9 по дом №33/1), Печорская (четная сто-
рона от дома №30 по дом №34/14)

70. 70 улица Петрозаводская, 4, МАОУ 
«Гимназия им. А.С.Пушкина»

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
улицы: Малышева (нечетная сторона от начала улицы по дом №7/1), Петрозаводская (чет-
ная сторона от дома №4 по дом №16/2, дома №№1, 22), Печорская (дома №№2, 4, 6), 
Тентюковская (четная сторона от дома №78 по дом №110, нечетная сторона от дома №161 
по дом №295)

71. 71 улица Малышева, 6, МАОУ 
«Средняя общеобразовательная 
школа №25 
с углубленным изучением 
отдельных предметов им. 
В.А.Малышева»

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
Октябрьский проспект (обе стороны от домов №№131, 166 по дома №№135/5, 172);
улица Малышева (четная сторона от дома №16 по дом 24)

72. 72 улица Малышева, 6, МАОУ 
«Средняя общеобразовательная 
школа №25 
с углубленным изучением 
отдельных предметов им. 
В.А.Малышева»

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
Октябрьский проспект (дом №174);
улицы: Лыткина (дом №31), Малышева (четная сторона от дома №10 по дом №14/2), Пе-
трозаводская (дома №№21, 21/1)

73. 73 улица Малышева, 6, МАОУ 
«Средняя общеобразовательная 
школа №25 
с углубленным изучением 
отдельных предметов им. 
В.А.Малышева»

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
улицы: Малышева (четная сторона от начала улицы по дом №8), Петрозаводская (дома 
№№17, 17/1, 19, 38, 38/1), Тентюковская (дома №№81, 81/1, 81/2)

74. 74 улица Петрозаводская, 44, МАОУ 
«Средняя общеобразовательная 
школа №43»

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
Октябрьский проспект (обе стороны от домов №№137, 176 по дома №№139, 180/1);
улица Петрозаводская (нечетная сторона от дома №25 по дом №47, дома №№52, 54, 54/1);
Покровский бульвар (нечетная сторона от дома №7 по дом №11)

75. 75 улица Петрозаводская, 44, МАОУ 
«Средняя общеобразовательная 
школа №43»

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
улицы: Петрозаводская (четная сторона от дома №34 по дом 58, кроме домов №№38, 38/1, 
52, 54, 54/1), Тентюковская (нечетная сторона от дома №83 по дом №91)

76. 76 улица Петрозаводская, 44, МАОУ 
«Средняя общеобразовательная 
школа №43»

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
улица Тентюковская (нечетная сторона от дома №93 по дом №103, дом №333);
Покровский бульвар (обе стороны от начала улицы по дома №№5/1, 8)

77. 77 улица Петрозаводская, 44, МАОУ 
«Средняя общеобразовательная 
школа №43»

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
Октябрьский проспект (четная сторона от дома №182 по дом №200, дом №141);
улицы: Ветеранов (четная сторона от дома №6 по дом №12), Тентюковская (дом №123);
Покровский бульвар (четная сторона от дома №10 по дом №16)



9 Документы28 марта 2023 года | Панорама столицы

от 28.03.2023 № 3/1026
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ МО ГО «СЫКТЫВКАР»  
ОТ 10.01.2013 № 1/2

Руководствуясь пунктом 2.1 статьи 19 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие  
в референдуме граждан Российской Федерации», постановлением Избирательной комиссии Республики Коми от 10.02.2023 № 29/128-7 «О единой 
нумерации избирательных участков на территории Республики Коми», в целях уточнения перечня избирательных участков и их границ на территории 
Эжвинского района МО ГО «Сыктывкар», статьей 44 Устава МО ГО «Сыктывкар», администрация МО ГО «Сыктывкар»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации МО ГО «Сыктывкар» от 10.01.2013 № 1/2 «Об образовании избирательных участков на территории 

Эжвинского района города Сыктывкара» следующие изменения:
приложение к постановлению изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя администрации Эжвинского района МО ГО «Сыктывкар» 

Воронина С.В.
Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации  В.Б. Голдин

Приложение к постановлению 
администрации МО ГО «Сыктывкар»

от 28.03.2023 № 3/1026

«Приложение к постановлению  
администрации МО ГО «Сыктывкар»

от 10.01.2013 № 1/2

№ 
п/п

Номер  
избиратель-
ного участка

Место нахождения избирательного 
участка и помещения  

для голосования 

Границы избирательного участка 

1. 91 Проспект Бумажников, 42, 
Эжвинский Центр коми культуры

В границах:
Проспект Бумажников (дом № 44);
улица Весенняя (четная сторона от дома № 4 по дом № 8)

78. 78 улица Петрозаводская, 44, 
МАОУ «Средняя общеобразова-
тельная школа №43»

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
Октябрьский проспект (четная сторона дома №№208,210, нечетная сторона дома 
№№151,153);
улицы: Ветеранов (нечетная сторона), Тентюковская (четная сторона от дома №120 по дом 
№128, от дома №300 по дом №308)

79. 79 улица Тентюковская, 353, 
МОУ «Средняя общеобразо-
вательная школа №3 имени 
В.И.Лыткина»

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
улицы: Ветеранов (четная сторона от начала улицы по дом №4), Тентюковская (обе сторо-
ны от домов №113, 130 по дома №№131, №140, кроме дома №123, нечетная сторона от 
дома №297 по дом №385)

80. 80 улица Тентюковская, 353, 
МОУ «Средняя общеобразо-
вательная школа №3 имени 
В.И.Лыткина»

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
Октябрьский проспект (дом №155, четная сторона от дома №212 по дом №224);
улицы: Тентюковская (четная сторона от дома №320 по дом №346, дома №№151,151/1)

81. 81 улица Тентюковская, 425, ООО 
«Пригородный»

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
Октябрьский проспект (обе стороны от домов №№350, 351 по дома №№394/2, 377/1);
улицы: Молодцова, Нагорная, Приречная, Пузиновского, Тентюковская (четная сторона от 
дома №144 по дом №298, нечетная сторона от дома №407 по дом №425), Юшкина;
проезды: Андреевский, Васильковый, Геологов, Дубравный, Живописный, Кольцевой, Ли-
стопадный, Магистральный, Подгорный, Смородиновый, Энтузиастов

82. 82 микрорайон Верхний Чов, 60, 
МОУ «Основная общеобразова-
тельная школа №8»

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
Верхний Чов;
воинская часть;
Следственный изолятор №1

83. 83 микрорайон Нижний Чов, ул. 
Магистральная, 13, МОУ «Сред-
няя общеобразовательная шко-
ла №11»

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
местечко Човью;
Октябрьский проспект (нечетная сторона от дома №399 до конца проспекта);
улицы: 1 Промышленная, 2 Промышленная, 3 Промышленная, 4 Промышленная, 5 Про-
мышленная, Магистральная (нечетная сторона от дома №11 до конца улицы, кроме домов 
№№41,43,45,53), Мелиораторов

84. 84 микрорайон Нижний Чов, ул. 
Магистральная, 13, МОУ «Сред-
няя общеобразовательная шко-
ла №11»

Часть города республиканского значения Сыктывкара с подчиненной ему территорией в 
границах:
Октябрьский проспект (четная сторона от дома №400 до конца проспекта);
улицы: Магистральная (четная сторона от начала улицы по дом №26, дома №№ 34, 36, 38, 
44, 48, 50, 52, 54, нечетная сторона от начала улицы по дом №9/6, дома №№ 41, 43, 45, 53), 
Мищенко, Новый поселок, Парижской коммуны, Рабочая, Рейдовая, Сельская, Урожайная;
переулок Рабочий



10Документы 28 марта 2023 года | Панорама столицы

2. 92 улица Славы, 30 
Школа № 30

В границах:
Проспект Бумажников (дома №№ 42, 50, 52);
улицы: 1 линия, 2 линия, 3 линия, 4 линия, 5 линия, 6 линия, 7 линия, 8 линия, 9 
линия, 10 линия, 11 линия, 12 линия, Березовая, Весенняя (нечетная сторона от 
дома № 1 по дом № 11/1), Ельная, Моховая, Сиреневая, Тюленина, Усадебная, Цен-
тральная;
старый Емваль

3. 93 улица Славы, 30 
Школа № 30

В границах:
Проспект Бумажников (дома №№ 38, 40);
улица Славы (дома №№ 28, 29, 31, 32, 35)

4. 94 проспект Бумажников, 30
Культурно-досуговый центр Шудлун

В границах:
Проспект Бумажников (четная сторона от дома № 24 по дом № 36)

5. 95 улица Славы, 30
Школа N 30

В границах:
улицы: Емвальская, Маяковского (дом № 14/30)

6. 96 улица Славы, 18 
Детская художественная школа

В границах:
Улица Славы (четная сторона от дома № 4 по дом № 26, дом № 1)

7. 97 улица Славы, 18 Культурно-досуго-
вый центр Шудлун

В границах:
Улица Мира (дома №№ 45, 47, 49, 51, 53, 70)

8. 98 Школьный переулок, 6 
Школа № 27

В границах:
проспект Бумажников (нечетная сторона от дома № 43/15 по дом № 55 включи-
тельно);
переулок Школьный (четная сторона от дома № 8 по дом № 14)

9. 99 Школьный переулок, 6
Школа № 27

В границах:
улица Мира (нечетная сторона от дома №№ 29 по дом № 39), четная сторона (от 
дома № 62 по дом № 68)

10. 100 Школьный переулок, 6 
Школа № 27

Улицы: Маяковского (кроме дома № 14/30), переулок Школьный (нечетная сторона 
от дома № 5 по дом  № 15)

11. 101 улица Мира, 42/1 
Школа № 28

В границах:
улица Мира (четная сторона от дома № 22/1 по дом № 58 включительно, кроме 
домов №№ 32, 34, 40, 42)

12. 102 ул. Мира, 42/1 
Школа № 28

В границах:
проспект Бумажников (нечетная сторона от дома № 23 по дом № 41/12 включи-
тельно, кроме домов            №№ 29, 30);
ул. Мира (дома №№ 32, 34, 40, 42)

13. 103 улица Комарова, 9
Гимназия № 1

В границах:
проспект Бумажников (нечетная сторона от дома № 17 по дом № 21 включительно, 
дома №№ 29, 33);
улица Комарова (нечетная сторона от дома № 3 по дом № 15)

14. 104 улица Мира, 14а 
Школа № 22

В границах:
улицы: Борисова (дома №№ 4, 6, 8, 12), Комарова (четная сторона от дома № 2/20 
по дом N 26/1), Мира (дом № 18)

15. 105 улица Мира, 14а 
Школа № 22

В границах:
проспект Бумажников (дома №№ 9, 11, 13);
улицы: Борисова (дома №№ 3, 5, 9, 11), Космонавтов (обе стороны от дома № 3 по 
дом № 12), Мира (дома №№ 14, 16)

16. 106 улица Космонавтов, 14
Школа № 31

В границах:
проспект Бумажников (дома №№ 3, 3/16, 5, 6, 7, 10,);
улицы: Космонавтов (дома №№ 13, 15, 17), Менделеева (нечетная сторона от дома 
№ 3 по дом    № 15 включительно, дом № 6), Мира (дома №№ 1, 2/1, 4, 6), Передо-
вая, Пролетарская, Таежная

17. 107 улица Мира, 10/1 Эжвинский Дво-
рец культуры бумажников

В границах:
улицы: Мира (обе стороны от дома № 7 по дом № 23, кроме домов №№ 14, 16, 18), 
Слободская (дома № 2, 6)

18. 108 Набережный проезд, 11 
Лицей № 1

В границах:
проезд Набережный, 
улица Слободская (обе стороны, кроме домов №№ 2, 6)

19. 109 улица Юности, 4/1 Школа № 34 В границах:
улицы: Боровая, Быковского, Дружбы, Новоселов (дома №№ 5, 7, 9), Эжвинская, 
Юности;
Эжвинский садоводческий комплекс: Бумажник, Таежное, Эжва, Ягодка



11 Документы28 марта 2023 года | Панорама столицы

20. 110 улица Юности, 4/1 Школа № 34 В границах:
улицы: Молодежная, Новоселов (дома №№ 1, 3, 8), Островского;
шоссе Ухтинское (дома №№ 29, 29/1);
Радиострой;
Эжвинский садоводческий комплекс: Аленушка, Березка, Виктория, Восход, Даль-
ний, Емвалька, Елочка, Заря, Золотой Гребешок, Ивушка, Исток, Калинка, Кедр, 
Луч, Малинка, Мечта, Мотор, Надежда, Олимпийское, Панель, Парма-2, Парма-3, 
Полюс, Радуга, Рассвет, Родник, Ромашка, Рябинушка, Силикатчик, Солнечное, Со-
сновка, Тюльпан, Черемушки, Энергетик, Энергостроитель, Юбилейный, Южное

».



12Документы 28 марта 2023 года | Панорама столицы

 Учредитель – администрация МО ГО «Сыктывкар». Адрес редакции: 167000, Республика Коми, г. Сыктывкар, ул. Бабушкина, 22, 
e-mail: panorama56@mail.ru. Газета отпечатана: в ООО «Коми республиканская типография», адрес: Республика Коми, 
г. Сыктывкар, ул. Савина, 81. Подписано в печать: по графику – 16.30, фактически 16.30, 28.03.2023. Печать офсетная. Заказ №Деловой Сыктывкар


